
Приказ Западного управления 

министерства образования и науки Самарской области 

№ 244   от 15.04.2024 года 

 

Об организации и проведении зонального этапа Всероссийской военно-

спортивной игры «Зарница 2.0» в 2024 году 

 

 

В целях приобретения и закрепления участниками навыков начальной военной 

подготовки, формирования личностных качеств участников, способствующих 

успешной самореализации молодежи в трудовой, семейной и творческой сферах, 

формирования прочных основ патриотического сознания, чувства верности долгу по 

защите своего Отечества, активной гражданской позиции, а также развития 

патриотического движения и системы исторически сложившихся военно-

патриотических игр в Российской Федерации, на основании  распоряжения 

министерства образования и науки Самарской области  от 19.03.2024 № 332-р «Об 

организации и проведении Всероссийской военно-спортивной игры «Зарница 2.0» 

Самарской области  в 2024 году»,  руководствуясь Положением о Западном 

управлении министерства образования и науки Самарской области (далее по тексту 

– Западное управление)  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о проведении зонального этапа Всероссийской 

военно-спортивной игры «Зарница 2.0» (далее по тексту - Игра) согласно 

Приложению № 1 к настоящему приказу. 

 2. Директору ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сызрань 

(Марусиной Е.Б.): 

2.1. организовать и провести Игру  в  соответствии с Положением на   базе   

СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань;  

2.2.  организовать работу Штаба Игры; 

2.3. организовать работу судейской коллегии Игры; 

2.4. обеспечить дежурство медицинского работника во время проведения 

Игры;  



2.4. обеспечить освещение отборочного этапа игры на сайте 

образовательной организации. 

 3. Директорам общеобразовательных учреждений, команды которых стали 

победителями муниципального этапа Игры направить команды-победители 

муниципального этапа Всероссийской военно-спортивной игры «Зарница 2.0» для 

участия Игре.    

4. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время проведения 

Игры возложить на директоров общеобразовательных учреждений. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

развития общего и дополнительного образования (Никитину Е.Ю.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу Западного управления 

министерства образования и науки 

Самарской области 

от _____________ № ______ 

Положение 

об организации и проведении зонального этапа Всероссийской военно-

спортивной игры «Зарница 2.0» в 2024 году 

 

1. Общие положения. 

1.1. Положение об организации и проведении зонального этапа Всероссийской 

военно-спортивной игры «Зарница 2.0» в 2024 году (далее по тексту – Игра) 

разработано в соответствии с Положением об организации и проведении 

регионального этапа Всероссийской военно-спортивной игры «Зарница 2.0» 

Самарской области. 

1.2 Настоящее положение (далее — Положение) определяет цель, задачи, 

порядок и сроки проведения, категории участников Игры. 

1.3. Военно-спортивная игра «Зарница 2.0» является наиболее массовой 

формой военно-патриотического воспитания допризывной молодежи, 

представляющей собой комплекс соревновательных мероприятий по основам 

военных знаний, физической культуре и основам военной истории проводимых 

поэтапно. 

1.4. Организатором Игры является Западное управление министерства 

образования и науки Самарской области (далее - Западное управление, Организатор) 

при содействии местных отделений Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи «Движение первых» м.р. Сызранский 

и г.о. Октябрьск (далее — Движение Первых). 

2. Цель и задачи Игры. 

2.1. Цель игры: приобретение и закрепление участниками навыков 

начальной военной подготовки, формирование личностных качеств участников, 

способствующих успешной самореализации молодежи в трудовой, семейной и 



творческой сферах, формирование прочных основ патриотического сознания, 

чувства верности долгу по защите своего Отечества, активной гражданской 

позиции, а также развитие патриотического движения и системы исторически 

сложившихся военно-патриотических игр в Российской Федерации. 

2.2. Задачи: 

− развитие у подрастающего поколения инициативы и лидерских качеств, 

самостоятельного мышления; 

− формирование сознательного отношения к вопросам личной и 

общественной безопасности, развитие практических умений и навыков поведения в 

экстремальных ситуациях; 

− популяризация среди детей и молодежи здорового образа жизни; 

− повышение интереса к изучению истории Отечества, истории 

Вооруженных Сил Российской Федерации; 

− повышение престижа службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации; 

− содействие развитию военно-патриотического движения в Российской 

Федерации; 

− содействие развитию системы военно-спортивных и военно-тактических 

игр в Российской Федерации. 

3. Место и сроки проведения Игры. 

3.1. Игра проводятся  на базе СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань  в 

соответствии с графиком: 

№ п\п Дата проведения и 

время 

Возрастная группа  Место проведения 

1.       

 

 

2. 

 

 

3. 

17.04.2024г. (14.00)  

 

 

18.04.2024г.  (14.00) 

 

 

19.04.2024г. (14.00) 

 

Младшая возрастная 

категория (8 — 10 лет) 

 

Средняя возрастная 

категория  

(11 — 13 лет) 

Старшая возрастная 

категория  

(14 — 17 лет) 

СП ДТДиМ ГБОУ СОШ 

№14 г.о. Сызрань,   г. 

Сызрань, 

 ул. Ульяновская д.145.   

  



4. Органы, осуществляющие организацию и проведение Игры. 

4.1. Деятельность по организации и проведению Игры на зональном этапе 

Игры осуществляются Штабом этапа Игры при местных отделениях Движения 

Первых (далее — Штабы этапов Игры) соответственно. Штабы этапов Игры 

представляют собой коллегиальные органы, созданные на каждом этапе Игры для 

решения оперативных задач по подготовке и проведению Игры. Составы Штаба 

этапа Игры на зональном этапе Игры определяются решениями соответствующих 

местных отделений Движения Первых.  

4.2. Штаб  Игры наделены следующими полномочиями: 

− вносить предложения Организатору Игры, первичным и местным 

отделениям Движения Первых по содержанию Программы испытаний этапов Игры, 

местам и датам проведения этапов Игры; 

− вносить предложения Организатору Игры по составу участников этапа 

Игры; 

− принимать решения по допуску претендентов к участию в этапах Игры; 

− оценивать прохождение испытаний участниками Игры и определять 

победителей и призеров этапа Игры (на отборочном и муниципальном этапах Игры); 

− обеспечивать продвижение Игры в средствах массовой информации и 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.3. Штаб  Игры информируют участников этапов Игры о датах, сроках и 

месте проведения этапов Игры, а также обеспечивают ознакомление участников с 

программой испытаний этапов Игры. 

4.4.   Штаб  Игры выполняют также иные задачи и функции, связанные с 

организацией и проведением  Игры. 

4.5. Решения, принимаемые Штабом Игры в рамках своей компетенции, 

обязательны для исполнения участниками Игры, а также всеми лицами, 

задействованными в организационно-подготовительной работе. 

4.6. Деятельность Штаба Игры (далее по тексту настоящего раздела 

именуемые Штаб) осуществляется в следующем порядке: 

4.6.1. Заседания Штаба созываются по мере необходимости. 



4.6.2. Заседания Штаба являются правомочными, если в них принимают 

участие не менее 50 (пятидесяти) процентов от числа членов Штаба. 

4.6.3. Председатель Штаба избирается на период проведения Игры из числа 

членов Штаба открытым голосованием простым большинством голосов. 

4.6.4. Избрание председателя Штаба осуществляется на первом заседании 

Штаба в календарном году. 

4.6.5. Секретарь заседания Штаба избирается на каждом заседании Штаба 

открытым голосованием простым большинством голосов. 

4.6.6. Решения Штаба принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов Штаба. В случае 

равенства числа голосов голос председателя Штаба является решающим. 

4.6.7. Решения Штаба отражаются в соответствующем протоколе и 

подписываются председателем Штаба и Секретарем заседания Штаба. 

5. Судейские коллегии. 

5.1. Для осуществления судейства организаторами Игры создаются Судейские 

коллегии.  

5.2. Судейскую коллегию на зональном этапе Игры возглавляет Главный судья 

Игры.  

5.3. Состав Судейской коллегии объявляется участникам Игры до начала 

Игры.  

5.4. Судейские коллегии, наделены следующими полномочиями: 

− решение методических вопросов, связанных с реализацией программы 

этапов Игры; 

− оценка результатов участников Игры по каждому состязанию и 

испытанию соответствующего этапа Игры; 

− внесение результатов участников Игры (каждого участника Игры и 

каждого отряда) в судейские протоколы; 

− рассмотрение поступивших заявлений и протестов от 

представителей/наставников отрядов; 



− подведение итогов Игры (определение победителей и призеров Игры) и 

передача их на утверждение Штабом соответствующего этапа Игры. 

5.5. Деятельность Судейской коллегии в отношении поступивших заявлений и 

протестов от представителей/наставников отрядов (далее — Протесты) 

осуществляется в следующем порядке: 

− решения по поступившим Протестам принимаются коллегиально на 

заседании Судейской коллегии. Заседания Судейской коллегии созываются по мере 

необходимости; 

− заседания Судейской коллегии являются правомочными, если в них 

принимают участие не менее 50 (пятидесяти) процентов от числа членов Судейской 

коллегии; 

− для ведения протокола заседания Судейской коллегии на каждом 

заседании Судейской коллегии избирается Секретарь заседания Судейской 

коллегии; 

− секретарем заседания Судейской коллегии может являться лицо, не 

входящее в состав Судейской коллегии. Секретарь Судейской коллегии избирается 

открытым голосованием простым большинством голосов, присутствующих на 

заседании членов Судейской коллегии; 

− решения Судейской коллегии принимаются открытым голосованием 

простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Судейской 

коллегии. В случае равенства числа голосов голос Главного судьи зонального и 

регионального этапов является решающим; 

− решения Судейской коллегии отражаются в соответствующем протоколе 

и подписываются Главным судьей этапа Игры и Секретарем заседания Судейской 

коллегии. 

6. Условия и порядок участия в Игре. 

6.1. Участие в Игре принимают отряды, ставшие победителями 

муниципального этапа, состоящие из 10 (десяти) обучающихся  

общеобразовательной организации или профессиональной образовательной 

организации Западного управления в трех возрастных категориях: 8 — 10 лет (далее 



— младшая возрастная категория); 11 — 13 лет (далее — средняя возрастная 

категория) и 14 — 17 лет (далее — старшая возрастная категория (далее — отряд) 

под руководством  педагога/наставника/специалиста по 

воспитанию/родителя/законного представителя одного из участников отряда (далее 

— Наставник отряда). Участникам отряда на дату завершения финала Игры должно 

быть менее 18 (восемнадцати) лет. Дополнительно выбирается командир отряда -— 

юноша или девушка из состава отряда. Все участники отряда, получившего право 

принять участие в состязаниях регионального этапа Игры, кроме командира, 

получают одну условную военную специальность (роль): сапер (1 участник), 

оператор БПЛА (2 участника), топограф (корректировщик) (1 участник), медик (2 

участника), штурмовик (1 участника), политрук (1 участник), военкор (1 участник). 

Смена условной военной специальности(роли) возможна при добровольном 

согласии участников и утверждении указанной смены командиром отряда. 

6.2. Наставник отряда несет ответственность за: 

− формирование пакета заявочной документации согласно требованиям, 

изложенным в Положении и за достоверность документации; 

− соблюдение участниками отряда дисциплины, мер безопасности во 

время движения в транспортных средствах и в пешем порядке, правил; 

− безопасного поведения при проведении спортивных соревнований, мер 

пожарной безопасности. 

6.3. Наставник отряда имеет право получать в Штабе этапа Игры сведения по 

всем вопросам, связанным с организацией и проведением Игры. 

6.4. Наставник отряда не вправе: 

− создавать помехи для деятельности Штаба этапа Игры, вмешиваться в 

работу и отвлекать их; 

− находиться непосредственно в зоне проведения состязаний и испытаний 

Игры без разрешения судей; 

− оказывать помощь своему отряду в ходе проведения состязаний и 

испытаний Игры (за исключением случаев прямого указания на это судьи 

состязания или испытания). 



6.5. Наставникам отрядов и всем участникам отрядов необходимо выполнить 

следующие условия: 

− быть зарегистрированным на официальном сайте Движения Первых в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» будьвдвижении.рф (далее 

— сайт Движения Первых); 

− авторизоваться и подать заявку на участие (для Наставника отряда) на 

странице Игры на сайте Движения Первых Зарница.будьвдвижении.рф (далее —

сайт Игры); 

− дать Согласие на обработку персональных данных (форма такого 

согласия представлена в Приложении №1 к Положению) путем нажатия на кнопку 

при подаче заявки на сайте Игры и Согласие на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения (Приложение 

№2 к Положению) (согласия от обучающегося, не достигшего возраста 14 

(четырнадцати) лет, даются родителем (законным представителем) обучающегося). 

Согласия на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения, даются нарочным способом и 

предоставляются в Штаб соответствующего этапа Игры в день проведения 

соответствующего этапа Игры; 

−  рекомендуется подписаться на официальную группу Движения Первых 

в социальной сети «ВКонтакте» VК.соm/mурегviе и на официальную группу 

направления деятельности Движения Первых «Патриотизм и историческая память 

«СЛУЖИ ОТЕЧЕСТВУ!» в социальной сети «ВКонтакте» VК.соm/mурегviе_раtriotу 

(далее — Группа Игры), а также подписаться на официальную группу 

регионального представительства Движения https://vk.com/mypervie63 в социальной 

сети «ВКонтакте» (далее – Группа «Движение Первых» Самарская область). 

 6.6.При подаче заявки Наставнику отряда необходимо в срок до 31 марта: 

− авторизоваться на сайте Игры и указать позывной. Позывной должен быть 

сформулирован на русском языке, написан кириллицей, не должен содержать 

оскорбительных выражений и специальных символов. Длина позывного не должна 

превышать 15 символов. 



Также на усмотрение пользователя можно загрузить фотографию или аватар. 

После авторизации анкета Наставника отряда будет отправлена на модерацию 

администраторами, и функция «Создание отряда» будет включена в кабинете 

Наставника отряда; 

- зарегистрировать отряд на сайте Игры; 

- сформировать отряд, состоящий из 10 участников в одной возрастной 

категории, путем приглашения участников по специальной ссылке-приглашению, 

предоставленной в кабинете Наставника отряда; 

- в личном кабинете Наставника отряда нажать на кнопку «Панель управления 

отрядом», перейти в раздел «Заявка на Зарницу» и в электронной форме 

сформировать заявку. Полная инструкция будет предоставлена и размещена на 

сайте Игры в разделе «Документы». 

6.7. Условия формирования отряда: 

- название отряда должно быть сформулировано на русском языке, написано 

кириллицей, не должно содержать оскорбительных выражений и специальных 

символов. Длина названия отряда не должна превышать 15 символов. Необходимо 

указать тип отряда (общеобразовательное учреждение, учреждение среднего 

профессионального образования); 

- при подаче заявки для участия в отборочном этапе Игры Наставником отряда 

создается лишь один отряд от образовательной организации, куда входят все 

участники Игры в данной возрастной категории, обучающиеся в образовательной 

организации, независимо от деления по отрядам в рамках прохождения испытаний 

отборочного этапа.  

Отряд формируется по трем возрастным категориям (условным подотрядам), 

каждая возрастная категория участвует в этапах Игры самостоятельно. 

6.8. При подаче заявки участнику необходимо: 

− авторизоваться на сайте Игры и указать позывной. Позывной должен 

быть сформулирован на русском языке, написан кириллицей, не должен содержать 

оскорбительных характеристик и специальных символов. Длина позывного не 

должна превышать 15 символов. Также на выбор пользователя можно загрузить 

фотографию или аватар, указать информацию о себе и о наличии ОВЗ. Пользователь 



выбирает одну из предложенных ролей, которая носит рекомендательный характер 

для Наставника отряда. После авторизации анкета участника будет отправлена на 

модерацию администратора; 

− вступить в отряд по ссылке приглашения, которую направил Наставник 

отряда или которую получил в любой другой форме. 

6.9. Для участия отрядов в зональном этапе Игры Наставник отряда 

посредством прикрепления в форму на сайте Игры направляет в соответствующий 

Штаб этапа Игры, единым пакетом следующие документы (на себя и на каждого из 

участников отряда): 

− заявку на участие в соответствующем этапе Игры (далее Заявка), 

составленную по форме, указанной в Приложении №4 к Положению, заполненную в 

электронном виде (в виде электронного файла в формате *.dос,*.doсх) с 

приложением сканированной копии заполненной Заявки; 

− скан-копию заполненного родителем/законным представителем 

«Согласия на участие в проекте» участника (Приложение №6 к Положению) и 

заполненное участником «Согласие на участие в проекте» (Приложение №7 к 

Положению). 

6.10. Документы, поступившие позже указанных сроков либо не в полном 

объеме, к рассмотрению не принимаются, отряд к участию в этапе Игры 

не допускается. 

6.11. В день прибытия на зональный этап Игры Наставник отряда 

предоставляет в соответствующий Штаб этапа Игры следующий пакет 

документации: 

− согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения (Приложение №2 к Положению) 

(согласие от обучающегося, не достигшего возраста 14 (четырнадцати) лет, дается 

родителем (законным представителем) обучающегося); 

− оригинал Заявки, ранее представленной в ходе заявочной кампании; 

− копию документа, удостоверяющего личность (копия паспорта или 

свидетельства о рождении на каждого участника отряда), для Наставника отряда — 



копия паспорта (разворот с фотографией, разворот с информацией о регистрации по 

месту жительства); 

− оригинал договора о страховании жизни и здоровья от несчастных 

случаев в пути следования и во время проведения этапа Игры (на всех участников 

отряда) (для участников муниципального этапа Игры); 

− копию приказа направляющей организации о назначении Наставника 

отряда и возложении на него ответственности за жизнь, здоровье и безопасность 

участников отряда в пути следования и во время проведения этапа Игры; 

− справку о состоянии здоровья (форма № 079/у, включающую сведения 

об отсутствии контактов с инфекционными больными (о санитарно- 

эпидемиологическом окружении) - выдается амбулаторно-поликлиническим 

учреждением по месту жительства на каждого участника отряда) (для участников 

муниципального этапа Игры); 

− подтверждение наличия индивидуальной прививки от клещевого 

энцефалита или страховка на случай укуса клеща (для участников муниципального 

этапа Игры); 

− заполненное Информированное добровольное согласие на медицинское 

вмешательство (Приложение №8 к Положению) (от родителя/ законного 

представителя каждого участника — отряда) (для участников муниципального этапа 

Игры); 

− заполненное родителем/законным представителем «Согласие на участие 

в проекте» участника (Приложение № 6 к Положению) и заполненное участником 

«Согласие на участие в проекте» (Приложение № 7 к Положению). 

6.12. Все документы должны быть скомплектованы и подшиты в отдельную 

папку. 

6.13. Все участники отряда должны иметь при себе оригинал свидетельства о 

рождении (паспорта) и полис обязательного медицинского страхования, Наставник 

отряда — паспорт и полис обязательного медицинского страхования. 



6.14. Отряды, прибывающие на этап Игры, могут иметь при себе флаг 

образовательной организации, муниципального образования и атрибутику отряда, 

отвечающую требованиям законодательства Российской Федерации. 

6.15. Отряды, подавшие заявку на участие в Игре, обязаны принимать все 

пункты расписания состязаний и испытаний Игры, как обязательные к исполнению. 

6.16. Наставники отрядов информируются Штабом соответствующего этапа 

Игры о внесении изменений в расписание состязаний и испытаний Игры и доводят 

полученную информацию до сведения участников. 

6.17. Отряд, не участвующий в каком-либо состязании и испытании Игры (в 

том числе, по причине опоздания ко времени начала испытания), занимает место, 

следующее в рейтинге за всеми отрядами, принявшими участие в данном 

испытании. 

6.18. Отряду, который не принимал участия в официальном открытии Игры, 

официальном закрытии Игры, торжественной церемонии награждения участников 

Игры без уважительной причины, а также игнорировал общие мероприятия Игры, 

предусмотренные расписанием, начисляются штрафные баллы, учитывающиеся в 

общем зачете Игры. 

6.19. В случае участия представителей отряда в драках, использования 

нецензурной брани, а также при выявлении употребления участниками отряда во 

время проведения этапа Игры алкогольных напитков, наркотических или 

психотропных веществ, курения (в том числе, различных видов электронных 

сигарет), отряд незамедлительно дисквалифицируется, — отстраняется от 

дальнейшего прохождения Игры и покидает территорию проведения Игры. 

6.20. В случае выявления употребления участниками отряда или Наставником 

отряда во время проведения этапа Игры алкогольных напитков, наркотических или 

психотропных веществ, отряд незамедлительно дисквалифицируется, отстраняется 

от дальнейшего прохождения Игры и покидает территорию проведения Игры. 

6.21. В случае совершения участниками отряда или Наставником отряда 

противоправных действий, отряд незамедлительно дисквалифицируется, 

отстраняется от дальнейшего прохождения Игры и покидает территорию 



проведения Игры. Лицо, совершившее противоправные действия, передается 

представителям правоохранительных органов. 

6.22. По окончании этапа Игры каждому Наставнику отряда выдается копия 

итогового протокола этапа Игры, которую необходимо прикрепить в специальное 

поле в электронном виде на сайте Игры для получения участниками отряда 

сертификатов участников этапа Игры. 

7. Порядок проведения Игры и обучение участников 

7.1. Игра проводится в  СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань  в трех 

возрастных категориях: младшей, средней и старшей. 

7.2. Игры начинается с торжественной церемонии открытия. Обязательными 

элементами церемонии открытия этапа Игры являются вынос и относ 

Государственного флага Российской Федерации и знамени Игры, осуществляемые в 

порядке, установленном Строевым уставом Вооруженных Сил Российской 

Федерации, утвержденным приказом Министра обороны Российской Федерации от 

11.03.2006 № 111, в сопровождении гимна Российской Федерации. 

7.3. Завершающим мероприятием для Игры является торжественная 

церемония закрытия. Церемония проводится в форме торжественного построения с 

выносом Государственного флага Российской Федерации и знамени Игры в порядке, 

установленном Строевым уставом Вооруженных Сил Российской Федерации, 

утвержденным приказом Министра обороны Российской Федерации от 1 1.03.2006 

N2 1 1 1, в сопровождении гимна Российской Федерации. 

Победители муниципального этапа Игры получают право выступить в 

зональном этапе Игры (по 1 (одному) отряду в каждой возрастной категории.   

Штаб муниципального этапа Игры имеет право сформировать сводный отряд 

муниципального образования из участников отрядов победителей и призеров этапа. 

Формирование сводного отряда допускается при наличии согласия большинства 

участников отряда-победителя, оформленного решением согласно Приложению №3 

к Положению. В состав сводного отряда должно входить не менее шести участников 

отряда-победителя. 



8. Программа проведения этапов Игры 

8.1. Испытания делятся на две категории: состязания отрядов и 

специализированные испытания. Специализированные испытания проводятся 

только на муниципальном этапе Игры. 

8.2. На зональном этапе Игры проводятся следующие состязания в составе 

отрядов: 

 

− Для средней и старшей возрастных групп: 

− Строевая подготовка; 

− Общевойсковая грамотность; 

− Основы РХБЗ; 

− Спортивная подготовка; 

− Знание отечественной истории); 

− Оказание первой помощи; 

− Военизированная полоса препятствий; 

− Для младшей возрастной категории: 

− Смотр строя и песни; 

− Первая помощь; 

− Викторина «Герои в форме»; 

− Спортивная игра «Снайпер»; 

− Маршрутная игра «Зарница 2.0». 

 

8.3. Состязания и испытания Игры проводятся в соответствии с описанием 

состязаний и испытаний Игры.  

8.4. Изменение перечня испытаний (включение, исключение и замена 

испытаний в перечне), предусмотренного Положением, на отборочном и 

муниципальном этапах Игры допускается по решению Штаба соответствующего 

этапа Игры. 

8.5 С содержанием видов соревнований Игры можно ознакомиться по ссылке: 

https://cloud.mail.ru/public/61pr/pHDeAFYWY 

https://cloud.mail.ru/public/61pr/pHDeAFYWY


9. Подготовка участников Игры 

9.1. В целях эффективного освоения навыков, необходимых для прохождения 

состязаний и испытаний на всех этапах Игры проводится подготовка участников. 

9.2. Подготовка участников Игры обеспечивается Штабом Игры, 

инструкторами и педагогами образовательной организации.  

9.3. Для участников Игры предусмотрен асинхронный курс подготовки на 

интернет-платформе Движения Первых. 

9.4. Программа подготовки разрабатывается в соответствии с испытаниями, 

проводимыми в ходе Игры, и включает в себя обучение по военно-полевой 

(тактической) медицине, основам инженерного дела, управлению БПЛА, военной 

журналистике и другим специальностям. 

10. Обеспечение безопасности участников и зрителей 

10.1. Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется 

согласно требованиям правил обеспечения безопасности при проведении 

официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением 

10.2. Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 № 353. Оказание 

скорой медицинской помощи и допуск участников осуществляются в соответствии с 

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.10.2020 года 

№ 1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи 

лицам, занимающимся физической культурой и спортом, включая порядок 

медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься 

физической культурой и спортом в организациях или выполнять нормативы 

испытаний ГТО». 

11. Права и обязанности участников 

11.1. Участник обязан: 

− соблюдать морально-этические нормы поведения, быть 

дисциплинированным и вежливым; 

− соблюдать настоящее Положение; 



− быть подготовленным к состязаниям и испытаниям, знать и следовать 

расписанию Игры (этапов Игры) и присутствовать на всех мероприятиях, 

обозначенных в расписании; 

− соблюдать меры безопасности, оказывать помощь участникам, 

получившим травму или попавшим в опасное положение; 

− бережно относиться к инвентарю и оборудованию, а также к 

снаряжению, выданному организацией, проводящей соревнования; 

− в случае болезни или при получении травмы уведомить об этом 

Наставника отряда или членов Штаба этапа Игры; 

− в случае нарушения правил, установленных настоящим Положением, а 

равно при обнаружении допущения таковых нарушений другими участниками Игры 

(этапа Игры) уведомить об этом Наставника отряда или членов Штаба этапа Игры. 

11.2. Участнику запрещается: 

− выходить на место проведения этапов во время проведения состязаний и 

испытаний, если он не участвует в прохождении данного этапа; 

− вмешиваться в работу Штаба этапа Игры. 

За указанные нарушения Штаба этапа Игры имеет право применить 

следующие меры взыскания: снятие с участия в отдельных испытаниях, 

дисквалификация участника на время проведения этапа Игры. 

11.3. Отряды (участники) могут быть сняты с соревнований (отдельных видов 

соревнований): 

− за нарушение правил, указанных в Положении; 

− за невыполнение требований судей по обеспечению мер безопасности; 

− за использование посторонней помощи (кроме медицинской), в том 

числе, за вмешательство Наставника отряда в действия отряда; 

− за действия, которые помешали участникам другого отряда при 

прохождении этапов; 

− при получении участником травмы, требующей оказания серьезной 

медицинской помощи (по решению врача соревнования или Службы безопасности); 

− за нарушение морально-этических норм поведения и не товарищеское 

поведение; 



− за использование неисправного лично-командного снаряжения, не 

обеспечивающего безопасность; 

− за невыполнение задания этапа, нарушения порядка прохождения, 

контрольных пунктов. 

12. Порядок финансирования Игры 

12.1. Расходы, связанные с трансфером участников на отборочный, 

муниципальный этапы осуществляется за счет направляющей стороны.  

13. Заключительные положения 

13.1. В случае возникновения обстоятельств, препятствующих проведению 

этапа Игры, Штаб Игры вправе предложить Организатору Игры временно 

приостановить или прекратить проведение этапа Игры. 

 

14. Условия подведения итогов. 

Зональный этап - проведение соревнований на выявление лучших команд в 

каждой возрастной категории среди обучающихся г.о. Сызрань, г.о. Октябрьск, м.р. 

Сызранский, м.р. Шигонский.  

Команды-призеры (1-3 места) в каждом муниципальном образовании 

награждаются грамотами.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению  

об организации и проведении  

отборочного (муниципального)  этапа  

Всероссийской военно-спортивной игры  

«Зарница 2.0» Самарской области 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 

Нажимая на кнопку при регистрации на странице мероприятия (в разделе 

«АКТИВНОСТИ») на сайте https://будьвдвижении.рф/, рдш.рф, 

большаяперемена.онлайн (далее Сайт), я, в том числе как законный представитель 

субъекта персональных данных (ребенка/подопечного), в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 27.07.2006 N2 152-ФЗ персональных 

данных» свободно, своей волей и в своем интересе (интересе ребенка/подопечного) 

даю согласие на обработку своих персональных данных (персональных данных 

ребенка/подопечного) Общероссийскому общественно-государственному движению 

детей и молодежи «Движение первых» (ОГРН 1227700776038, адрес 

местонахождения: 109028, г. Москва, ул. Земляной Вал, д.50А, стр.2, эт./помещ. 

16/XVIII) (далее — Движение первых), с целью моего участия (участия 

ребенка/подопечного в мероприятии (проекте, конкурсе и др.), проводимом 

Движением первых (далее — цель обработки). 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 

согласие: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, 

удаление, уничтожение персональных данных, передача (предоставление и доступ) 

персональных данных третьим лицам: партнерам мероприятия (при наличии), 

соорганизаторам мероприятия (при наличии), иным лицам на основании Положения 

о мероприятии, а также лицам, с которыми у Движения первых заключены 

соглашения/договоры/иные сделки с целью реализации моего участия (участия 

ребенка/подопечного) в мероприятии. Персональные данные третьим лицам 

предоставляются по содержанию и в объеме необходимом и достаточном для 

реализации цели обработки. 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: 

фамилия, имя и отчество, серия и номер документа, удостоверяющего личность 

(паспорт, свидетельство о рождении), сведения о выдаче документа, 

удостоверяющего личность (включая дату выдачи, орган, выдавший документ, и код 

подразделения), СНИЛС, адрес регистрации по месту жительства, дата рождения, 

сведения о месте проживания, сведения о месте учебы, включая класс и его литеру, 

https://будьвдвижении.рф/


сведения о месте работы, должность, адрес электронной почты, номера телефонов, 

сведения, собираемые посредством метрических программ. 

Обработка персональных данных осуществляется с использованием средств 

автоматизации или без использования таких средств. 

Даю согласие на фото/видеосъёмку своего участия (участия 

ребенка/подопечного) в мероприятии; на переработку фото и видеозаписи своего 

участия (участия ребенка/подопечного) в мероприятии; на обнародование и 

размещение фото и видеозаписи с моим изображением (изображением 

ребенка/подопечного) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в 

том числе на информационных ресурсах Движения первых, соорганизаторов и 

партнеров мероприятия и в группе (сообществе) мероприятия в социальной сети 

«ВКонтакте»; на дальнейшее использование фото и видеоматериалов с моим 

изображением (изображением ребенка/подопечного) с целью реализации и 

освещения мероприятия. 

Даю согласие на получение уведомлений о новостях, результатах 

мероприятия, другой информации, предусмотренной Положением о мероприятии, 

или необходимой для участия в мероприятии. 

Согласие действует до достижения цели обработки либо до письменного 

отзыва, направленного Движению первых по адресу(ам), указанному(ым) в 

согласии. 

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закон от 

27.07.2006 N9 152-ФЗ персональных данных, в том числе статьей 14 Федерального 

закона от 27.07.2006 N2 152-ФЗ «О персональных данных» о предоставлении по 

моему запросу либо обращению информации, касающейся обработки моих 

персональных данных. 

 



 

Приложение № 2 

к Положению  

об организации и проведении  

отборочного (муниципального)  этапа  

Всероссийской военно-спортивной игры  

«Зарница 2.0» Самарской области 

 

 

Оператору  

Общероссийскому общественно-государственному  

движению детей и молодежи  

«Движение первых»,  

109028, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Таганский,  

Земляной вал ул., д. 50а, стр. 2, эт./помещ. 16/XVIII  

ИНН 9709087880  

ОГРН 1227700776038 

 

от ________________________________________________  

номер телефона:  

адрес электронной почты:  

 

Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения неопределенному кругу лиц 

я, 

паспорт РФ: серия , номер  выдан  

 

код подразделения_____-______ зарегистрирован(а) по адресу 

 

 как законный 

представитель несовершеннолетнего  

 ____________________________________________        (далее «Ребенок»),  

свидетельство о рождении: № ____________________________________      серия 

, дата выдачи ____________________, выдан 

 

либо паспорт РФ: серия  номер  выдан 

 

код подразделения ____-____принимающего участие _______________________ 

_____________________________________________________________________, 



 

(наименование мероприятия) 

(далее Мероприятие), проводимом Общероссийским 

общественногосударственным движением детей и молодежи «Движение первых» 

(далее - Движение Первых), в соответствии со статьей 10.1. Федерального закона 

от 27.07.2006 N9 152-ФЗ «О персональных данных», в целях информирования 

пользователей информационных ресурсов Движения Первых о деятельности 

Движение Первых, даю свое согласие Движению Первых на распространение 

персональных данных Ребенка. 

 

Сведения об информационных ресурсах Движения Первых: 

1 ВКонтакте: https://vk.com/mypervie 

2 Сайт: https://будьвдвижении.рф/ 

Категории и перечень персональных данных, на обработку которых дается 

согласие: 

Категори

я 

персонал

ьных 

данных 

Перечень 

персонал

ьных 

данных 

Передача 

Движением 

неограниче

нному 

кругу лиц / 

распростра

нение 

(РАЗРЕША

Ю 

ЗАПРЕЩА

Ю) 

Обработка 

неограниче

нным 

кругом лиц 

(РАЗРЕША

Ю 

ЗАПРЕЩА

Ю) 

Разрешаю 

обработку 

неограниче

нным 

кругом лиц 

с 

условиями 

Дополнитель

ныеы 

условия 

Общие 

персональны

е данные 

Фамилия     

Имя     

Отчество 

(при 

наличии) 

    

Год 

рождения 
    

Месяц 

рождения 
    

Дата 

рождения 
    

https://будьвдвижении.рф/


 

Место 

рождения 
    

 

Адрес     

Социально 

положение 
    

Образование     

Место учебы     

Специальные категории персональных данных — не распространяется 

Биометрические категории персональных данных — не распространяется 

 

* Условия и запреты обработки (выбрать и вписать в таблицу действия, 

которые запрещено совершать неограниченным кругом лиц):  
запрещено (выбрать и вписать в таблицу одно/несколько условий): 

сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, передача (распространение, предоставление), обезличивание, 

блокирование. 

** Условия передачи персональных данных оператором по сети (выбрать по 

желанию субъекта и вписать в таблицу):  

не указано;  

только по внутренней сети;  

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей;  

без передачи по сети. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до достижения цели 

обработки персональных данных или до дня отзыва в письменной форме по 

адресу места нахождения Движения Первых. 

______________/_______________________ 

(подпись/ФИО) 

___________________ 

(дата)



 

Приложение № 3 

к Положению  

об организации и проведении  

отборочного (муниципального)  этапа  

Всероссийской военно-спортивной игры  

«Зарница 2.0» Самарской области 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

Штаба этапа Всероссийской военно-патриотической игры  

«Зарница 2.0» о формировании сводного отряда) 

 

 

Штаб ____________ этапа Всероссийской военно-патриотической игры  

                             3##(наименование этапа ) 

«Зарница 2.0» 

 

(наименование общеобразовательной организации/ муниципалитета/ региона, в котором проводится соответствующий этап) 

(далее соответственно Штаб, Игра) принял следующие решения: 

1. Сформировать сводный отряд ______________________________________ 

                                                          (наименование общеобразовательной организации/ муниципалитета/ региона) 

 в следующем составе: 

1. ФИО, роль. 

2. ФИО, роль. 

3. ФИО, роль. 

4. ФИО, роль. 

5. ФИО, роль. 

6. ФИО, роль. 

7. ФИО, роль. 

8. ФИО, роль. 

9. ФИО, роль. 

10. ФИО, роль. 

2. Направить сводный отряд для участия в _____________ этапе Игры.  

                        (наименование этапа ) 

Отряд-победитель _____________ этапа Игры с настоящим решением согласен.  

                                       (наименование этапа)  

ФИО участника отряда-

победителя 
Роль в отряде 

Согласие с 

решением Штаба 

(согласен/ не 

согласен) 

Дата Подпись 

     



2 
 

 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

Начальник Штаба     

  (личная 

подпись) 

 (расшифровка подписи) 



 

 Приложение № 4 

к Положению  

об организации и проведении  

отборочного (муниципального)  этапа  

Всероссийской военно-спортивной игры  

«Зарница 2.0» Самарской области 

 

 

ЗАЯВКА 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

(полностью) 

Пол 

Дата рождения 

(число, месяц, 

год) 

Серия и номер 

свидетельства о 

рождении 

(паспорта) 

Домашний 

адрес 

Контактный номер 

телефона (личный 

и родителя / 

законного 

представителя) 

Размер верхней 

одежды 

Размер 

обуви ID-номер 

регистраци

и РДДМ  

Образовате

льная 

организаци

я,  

Класс 

Допуск врача к 

соревнованиям 

на участие в  Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0» 

 (муниципальном этапе этапе)  

 

Наименование субъекта Российской Федерации,  

наименование населенного пункта  

Полное наименование образовательной организации  

в соответствии с уставными документами  

Почтовый адрес (с индексом), телефон, адрес электронной почты (при наличии), адрес 

официального сайта (при наличии) образовательной организации  

 

Название отряда:  

 

Состав отряда: 

 



2 
 

 

(группа) 

            

            

 

Всего допущено к соревнованиям _____ человек. Врач:  /  / Дата: « ___ » _________ 202 __ года 

  (подпись)  (Ф.И.О., личная печать врача)   

Командир отряда: _______________________________________________ 

(фамилия, имя полностью) 

Наставник отряда: 

Фамилия, имя, отчество 

(полностью) 

Дата рождения 

(число, месяц, год) 
Паспортные данные Место работы, должность 

Контактные номер телефона 

и адрес электронной почты 

     

 

 

   /  / Дата: « ___ » _________ 202 __ года 

(должность руководителя направляющей организации)  (подпись)  (расшифровка подписи)   

 

М.П. 



3 
 

 

Приложение № 5 

к Положению  

об организации и проведении  

отборочного (муниципального)  этапа  

Всероссийской военно-спортивной игры  

«Зарница 2.0» Самарской области 

 

СПРАВКА 

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми нижеперечисленными участниками отряда 

__________________________________________________________________________________________________________________________ , 

(название отряда, с указанием наименования населенного пункта и субъекта Российской Федерации) 

направленными для участия в ________________________________________________________________________________________________, 

(муниципальном этапе) 

Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0» (далее – Игра), проведен инструктаж по следующим темам: 

1. Меры безопасности во время движения в транспортных средствах и в пешем порядке к месту проведения соревнований. 

2. Правила безопасного поведения при проведении спортивных соревнований. 

3. Меры пожарной безопасности. 

№ 

п/п Фамилия, имя, отчество участника отряда 

Личная подпись участника 

отряда и его родителя / 

законного представителя 

1   

2   

3   

4   

5   



4 
 

 

6   

7   

8   

9   

10   

 

Инструктаж проведен __________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью, должность лица, проводившего инструктаж) 

 

Подпись лица, проводившего инструктаж _________________________________________________ 

 

Наставник отряда ________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью, должность) 

приказом № ____ от « ___ » _________ 202 __ года назначен ответственным за жизнь, здоровье  

и безопасность вышеперечисленных участников отряда в пути следования и во время проведения этапа Игры. 

 

   /  / 

(должность руководителя направляющей организации)  (подпись)  (расшифровка подписи)  

М.П.  



5 
 

 

 

Приложение № 6 

к Положению  

об организации и проведении  

отборочного (муниципального)  этапа  

Всероссийской военно-спортивной игры  

«Зарница 2.0» Самарской области 

 

В Штаб отборочного (муниципального) 

этапа Всероссийской военно-патриотической 

Игры «Зарница 2.0»  

                                                    от _____________________________________ 
                                                                         ФИО полностью заявителя  

                                                             Телефон: ________________________________ 

 

   Наименование субъекта Российской Федерации: 

 
 

 

 

СОГЛАСИЕ  

на участие во Всероссийской военно-патриотической Игре «Зарница 2.0» 

я,___________________________________________________________ 
ФИО родителя/законного представителя  

родитель (законный представитель) ______________________________________________ 

                                                                                ФИО малолетнего/несовершеннолетнего 

обучающегося 

даю своё согласие на его / ее участие в проекте  

с «___» по «___»  ____________ ____________ года на площадке проведения 

в городе ______________________________________________. 

С правилами участия (проезд, сопровождение, оформление необходимых 

документов, правила поведения) ознакомлен(а). 

«___» ___________ 20__г.                      ______________/_________________ 

 Подпись ФИО 

 

 

 

 



6 
 

 

Приложение № 7 

к Положению  

об организации и проведении  

отборочного (муниципального)  этапа  

Всероссийской военно-спортивной игры  

«Зарница 2.0» Самарской области 

 

В Штаб отборочного (муниципального) 

этапа Всероссийской военно-патриотической 

Игры «Зарница 2.0»  

                                                    от ______________________________________ 
                                                                         ФИО полностью заявителя  

                                                             Телефон: ________________________________ 

 

   Наименование субъекта Российской Федерации: 

 
 

СОГЛАСИЕ  

на участие во Всероссийской военно-патриотической Игре «Зарница 2.0» 

я,______________________________________________________ 
    ФИО несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста 14 лет 

даю своё согласие на участие в проекте __________________________________________ 

с «___» по «___»  ____________ ____________ года на площадке проведения в городе 

_________________________________________________________. 

С правилами участия (проезд, сопровождение, оформление необходимых 

документов, правила поведения) ознакомлен(а). 

«___» ___________ 20__г.                      ______________/_________________ 

 Подпись ФИО 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



7 
 

 

Приложение № 8 

к Положению  

об организации и проведении  

отборочного (муниципального)  этапа  

Всероссийской военно-спортивной игры  

«Зарница 2.0» Самарской области 

 

Информированное добровольное согласие на медицинское вмешательство*) 

 

Я, ____________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью родителя / законного представителя) 

« ___ » ____________ ______ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

(дата рождения родителя / законного              

                      представителя) 

___________________________________________________________________________ , 

(адрес регистрации родителя / законного представителя) 

проживающий по адресу: _____________________________________________________ 

(указывается в случае проживания не по месту регистрации) 

в отношении ________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. несовершеннолетнего, от имени которого выступает родитель / законный 

представитель) 

«___» ____________ ______ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

(дата рождения несовершеннолетнего) 

__________________________________________________________________________ , 

(адрес регистрации несовершеннолетнего) 

проживающего по адресу: ____________________________________________________ 

(указывается в случае проживания не по месту регистрации) 

даю информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств, 

включенные в Перечень определенных видов медицинских вмешательств, на которые 

граждане дают информированное добровольное согласие при выборе врача и 

медицинской организации для получения первичной медико-санитарной помощи, 

утвержденный приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 23 апреля 2012 года 390н **) (далее – виды медицинских 

вмешательств, включенных в Перечень), для получения первичной медико-санитарной 

помощи лицом, законным представителем которого я являюсь, в 

_____________________________________________________________________________ 

(полное наименование медицинской организации) 

медицинским работником ______________________________________________________ 

(должность, Ф.И.О. медицинского работника) 



8 
 

 

в доступной для меня форме мне разъяснены цели, методы оказания медицинской 

помощи, связанный с ними риск, возможные варианты медицинских вмешательств, их 

последствия, в том числе вероятность развития осложнений, а также предполагаемые 

результаты оказания медицинской помощи. Мне разъяснено,  

что я имею право отказаться от одного или нескольких видов медицинских вмешательств, 

включенных в Перечень, или потребовать его (их) прекращения, за исключением случаев, 

предусмотренных частью 9 статьи 20 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-

ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации». 

Сведения о выбранном (выбранных) мною лице (лицах), которому (которым) в 

соответствии с пунктом 5 части 5 статьи 19 Федерального закона от 21 ноября 2011 года 

№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» может быть 

передана информация о состоянии лица, законным представителем которого я являюсь: 

 

(Ф.И.О. полностью гражданина, контактный телефон) 

 

(Ф.И.О. полностью гражданина, контактный телефон) 

    

(подпись)    (Ф.И.О. полностью родителя / законного представителя, контактный телефон)  

   

     

(подпись)    (Ф.И.О. полностью медицинского работника)  

 

« ___ » _______________ 202_ года  

(дата оформления согласия) 

*) – Настоящая форма информированного добровольного согласия на медицинское вмешательство не 

применяется  

в случае, если законодательством Российской Федерации установлена иная форма информированного 

добровольного согласия на определенный вид медицинского вмешательства. 

**) – Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 6724; 2012, № 26, ст. 3442, 3446. 


